



Ministero della Giustizia

Dipartimento dell'Amministrazione Penitenziaria *Provveditorato Regionale per l'Emilia Romagna e Marche*

Verbale sedute verifica giustificazione anomalia ai sensi dell'art. 97 del Dlgs. 50/2016

Seduta del 18 gennaio 2021

L'anno duemilaventuno, addì diciotto del mese di gennaio, presso il Provveditorato Regionale per l'Emilia Romagna e Marche, al fine di procedere alle operazioni previste nel disciplinare della Gara indetta, con procedura aperta, per l'affidamento del servizio di ristorazione presso le mense obbligatorie per il personale di Polizia Penitenziaria nelle regioni Emilia Romagna e Marche, si sono riuniti il R.U.P., Dirigente Dott. Antonino Campione, e la Commissione Giudicatrice, di seguito indicata semplicemente Commissione, istituita con decreto del Provveditore 799/2020 del 17 settembre 2020, composta dalla Dott.ssa Silvia della Branca Presidente, dal Rag. Fulvio Pulcini, Componente, dall'Ing. Luciano Siesto Componente (convocata con nota 459 del 14 gennaio 2021), al fine di procedere, come previsto dal paragrafo 9.3 del Disciplinare di Gara, alla valutazione delle giustificazioni sulle anomalie delle offerte, fornite dai concorrenti relativamente alle voci di cui al comma 4 dell'articolo 97, che concorrono a formare l'importo complessivo del servizio, tenendo conto delle disposizioni di cui all'art. 97, commi 4, 5 e 6 del Codice, che prevedono le tipologie di giustificazione ammesse e quelle escluse, con termine di presentazione 14 gennaio 2021.

Lotto 6 (1)– CIG 8346138AF3

1) DUSSMANN SERVICE S.R.L. C.F. 00124140211

Con nota protocollo 14363 del 29 dicembre 2020 è stato richiesto alla società Dussmann Service S.r.l. di produrre le giustificazioni sull'anomalia della propria offerta ai sensi dell'art. 97 del Codice, relativamente alle voci di cui al comma 4.

La relazione giustificativa è stata presentata con nota sn del 13 gennaio 2021, che è costituita da una premessa di presentazione della ditta quale azienda tra le maggiori italiane ed europee per i servizi alla persona, con fatturato superiore ai 500 milioni di euro.

Seguono i seguenti paragrafi

§ Economia del procedimento di costruzione, del processo di fabbricazione, del metodo di prestazione del servizio



Ministero della Giustizia

Dipartimento dell'Amministrazione Penitenziaria

Provveditorato Regionale per l'Emilia Romagna e Marche

La società dichiara di essere struttura in maniera tale per cui il coordinamento dei servizi tecnici, commerciali ed amministrativi sono svolti dalla sede centrale per tutto il territorio nazionale, quindi il servizio di gestione del personale essendo centralizzato consente di limitare eventuali costi aggiuntivi e gestire al meglio i rapporti.

§ Condizioni eccezionalmente favorevoli di cui dispone l'offerente per eseguire i lavori, per fornire i prodotti, o per prestare i servizi.

La Dussmann appartiene al Gruppo internazionale Dussmann presente in 17 stati, gode di condizioni economiche particolarmente favorevoli nell'approvvigionamento di risorse tecniche e i prezzi, pertanto sono vantaggiosi e concorrenziali. Questo permette, a detta della società, un'altra prestazione del servizio a condizioni favorevoli di mercato, inoltre è in possesso di certificazioni SOA cat. OG1 III e cat. OG11 I ed è iscritta a ANMDO-IQC per i servizi di Pulizia e Sanificazione, Disinfestazione e Derattizzazione e quindi può eseguire direttamente sia le attività manutentive, che le attività di disinfestazione, riducendo così i relativi costi.

§ Soluzioni tecniche adottate

Per l'esecuzione del servizio la società dichiara di essere in grado di garantire mezzi adeguato allo scopo di offrire un valido supporto agli operatori ed assicurare la corretta applicazione delle metodologie previste per l'esecuzione delle prestazioni.

§ L'originalità del progetto, dei lavori, delle forniture, dei servizi offerti

La Dussmann afferma di aver adottato un proprio Codice Etico che risponde alle prescrizioni di cui al D.Lgs. 231/2001.

Inoltre è in possesso delle seguenti certificazioni: ISO 37001/16; Certificazione EN ISO 9001:2008 relativa ai Sistemi di Gestione della Qualità dei servizi effettuati; Certificazione EN ISO 14001:2004 e utilizza prodotti, macchinari e metodologie che rispettano le linee guida delle norme in materia ambientale e la gestione delle parti in causa nel processo di erogazione del servizio; Certificazione EN ISO 22005:2007 sistema di rintracciabilità alimentare; Certificazione EN ISO 22000:2005 sistema di gestione della sicurezza alimentare; Certificazione OHSAS 18001:2007 sistema di gestione sicurezza; Certificazione EN 16636:2015 sistema di gestione del Pest Management; Certificazione EN ISO 50001:2018 Sistema di Gestione dell'Energia; ICEA – biologico Certificazione di conformità ai requisiti di prodotto biologico; ICEA – gluten free Certificazione di conformità ai requisiti del disciplinare di prodotti senza glutine; Certificazione HACCP relativa al sistema di Gestione per l'Autocontrollo Igienico; Certificazione EMAS relativa al sistema di gestione ambientale conforme al Regolamento EMAS allo scopo di attuare il miglioramento continuo delle proprie prestazioni ambientali.

§ Eventualità di ottenere aiuti di stato

La società non è soggetta a particolari o specifici aiuti di stato esclusivamente a lei riservati.

§ 1) Costo della Manodopera



Ministero della Giustizia

Dipartimento dell'Amministrazione Penitenziaria Provveditorato Regionale per l'Emilia Romagna e Marche

Nell'elaborazione del costo del personale la Dussmann afferma di aver tenuto conto delle richieste capitolari, degli indicatori medi aziendali e dell'esperienza maturata nella gestione di appalti con analoghe caratteristiche. Viene quindi proposta una tabella che individua il numero e la tipologia di risorse umane ritenute necessarie all'erogazione del servizio.

N.	LIV.	QUALIFICA	ORE SETT	ORE ANNUE	COSTO ORARIO	COSTO ANNUO	TABELLA MINISTERIALE
1	5	Magazziniere	28	1456	18,74 €	27.285,44 €	Ancona – pubblici Esercizi – marzo 2021
1	5	Magazziniere	28	1456	18,74 €	27.285,44 €	Ancona – pubblici Esercizi – marzo 2021
1	5	Magazziniere	28	1456	18,74 €	27.285,44 €	Ancona – pubblici Esercizi – marzo 2021
1	5	Magazziniere	28	1456	18,74 €	27.285,44 €	Ancona – pubblici Esercizi – marzo 2021
1	5	Segreteria amministrativa	1	52	18,74 €	974,48 €	Ancona – pubblici Esercizi – marzo 2021
1	3	Direttore	1	52	21,14 €	1.099,28 €	Ancona – pubblici Esercizi – marzo 2021
6						111.215,52 €	

Nella stima dei costi per la manodopera non ha tenuto conto dei possibili risparmi derivanti da:

- Abbattimento della % di adesione al “Fondo di Previdenza complementare”;
- Applicazione dei Tassi di Assenteismo Reali;
- Agevolazioni previste per il personale di nuova assunzione;

L'eventuale differenza derivante dalla riduzione di costo verranno destinate a coprire eventuali costi imprevisti o a incrementare l'utile d'impresa.

Ai sensi della lettera d), del comma 5, dell'art. 97 del D.Lgs. 50/2016, si è proceduto alla prevista verifica, ed è stato quindi constatato che il costo del personale non è inferiore ai minimi salariali retributivi indicati nella tabella in vigore per il Settore del Turismo – Comparto Pubblici Esercizi “Ristorazione Collettiva”, approvata con il decreto del Direttore Generale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 44/2019 relativo al periodo marzo 2021.

§ 2) Costo delle derrate alimentari

Nell'elaborazione della proposta la Dussmann precisa di aver tenuto conto dell'offerta qualitativa di prodotti richiesti dalla stazione appaltante. La società acquistando grandi volumi di merci sul mercato è in grado di ottenere prezzi altamente competitivi, dove i listini dei fornitori sono stati valutati e confrontati mediante indagini di mercato e le condizioni riservate sono risultate come le più favorevoli ad oggi applicate.

Inoltre, la società di avvale di una propria piattaforma logistica che permette riducendo i passaggi con soggetti intermediari, una notevole riduzione dei costi delle materie prime sia alimentari, che non alimentari e consente un netto abbassamento del prezzo d'acquisto delle derrate minori costi di trasporto e di logistica.

Il Valore annuo del costo delle derrate è pari ad € 694.772,60.

Dall'analisi della documentazione presentata al fine di giustificare i prezzi dei generi alimentari (costituita da offerte commerciali dei fornitori della Dussmann), tenuto conto anche degli discostamenti sia in eccesso che in difetto, si evidenzia una sostanziale dimostrazione dei costi generali dei generi alimentari indicati nelle giustificazioni dalla Società Dussmann per il calcolo della diaria giornaliera.



Ministero della Giustizia

Dipartimento dell'Amministrazione Penitenziaria Provveditorato Regionale per l'Emilia Romagna e Marche

§ 3) Costi per la sicurezza interni all'impresa

Comprendono i costi interni all'azienda per la fornitura delle dotazioni personali per la sicurezza ed antinfortunistica DPI, ed i costi per eventuale sorveglianza sanitari in funzione dei rischi connessi alla mansione ed ammontano al valore annuo di € 1.020,00.

§ 4) Costi generali – investimenti – ulteriori costi – utile d'impresa

In questa voce la Dussmann ha considerato tutte le prescrizioni previste dal Capitolato Speciale d'appalto, i costi amministrativi, di trasporto e quindi tutti gli elementi di costo non ricompresi nei precedenti dettagli. Inoltre è inserito un utile aziendale. Il valore annuo è pari a € 41.44,49.

Viene poi proposta la seguente tabella:

Tabella riepilogativa		
Costo del personale	111.215,52 €	13,11 %
Costo delle derrate	694.722,60 €	81,89 %
Costo della sicurezza interno	1.020,00 €	0,12 %
Costi generali e utile d'impresa	41.424,49 €	4,88 %

Sono inoltre allegate:

- Tabella Ministeriale Turismo Pubblici Esercizi Prov. Ancona Marzo 2021;
- Accordi con i fornitori derrate;
- Allegato A Aliquota INAIL.

Alla luce delle spiegazioni relative all'economia dei servizi e alle condizioni favorevoli di cui dispone e tenuto conto di quanto previsto dalle lettere a), b), c) e d), del comma 5, dell'art. 97 del Codice, le giustificazioni prodotte dalla Società Dussmann S.r.l. si ritiene necessario acquisire:

- stima dettagliata dei costi per gli oneri della sicurezza aziendale.

2) R.T.I. DOMENICO VENTURA S.R.L. (C.F. 07437540631) – LANDUCCI CLAUDIO & C. S.A.S. (C.F. 01176470464)

Con nota protocollo 14361 del 29 dicembre 2020 è stato richiesto alla R.T.I. Domenico Ventura S.r.l. – Landucci Claudio & C. S.A.S. di produrre le giustificazioni sull'anomalia della propria offerta ai sensi dell'art. 97 del Codice, relativamente alle voci di cui al comma 4.

La relazione giustificativa è stata presentata con nota sn del 13 gennaio 2021, che è articolata in quattro paragrafi e relativi sottoparagrafi.



Ministero della Giustizia

Dipartimento dell'Amministrazione Penitenziaria *Provveditorato Regionale per l'Emilia Romagna e Marche*

§ 1 Descrizione dell'impresa – ditta Domenico Ventura S.r.l.

Viene data una breve presentazione della società, con riguardo alla sua fondazione nel 1928 e ai vari appalti ottenuti con l'Amministrazione Penitenziaria nei corso degli anni e quelli attualmente in essere.

§ 1.1 Certificazione di sistema

Vengono indicate le certificazioni in possesso della ditta Domenico Ventura S.r.l..

- Qualità UNI EN ISO 9001:2015
- Ambiente UNI EN ISO 14001:2015
- Sicurezza alimentare UNI EN ISO 22000:2018
- Rintracciabilità UNI EN ISO 22005:2008
- Responsabilità Sociale SA 8000:2014
- Sicurezza UNI ISO 45001:2018

§ 2 Descrizione dell'impresa – Landucci Claudio & C. s.a.s. di Andreini Maria Gloria

Viene descritta la storia della società Landucci, che dal 1900 opera ininterrottamente nel settore dei servizi di forniture di generi alimentari e non alimentari agli istituti penitenziari, la presentazione continua con l'elencazione degli appalti affidati nel tempo dall'Amministrazione Penitenziaria.

§ 2.1 Certificazioni di sistema

Vengono descritte le certificazioni in possesso della società Landucci Claudio:

- Sicurezza alimentare Reg. CE 852/2004
- Gestione della qualità UNI EN ISO 9001:2015
- Sistemi di gestione della sicurezza e della salute sul luogo di lavoro UNI EN ISO 45001:2007
- Sistemi di gestione ambientale UNI EN ISO 14001:2015
- MSC

§ 3 Specifiche tecniche relative all'appalto in gara

La R.T.I dichiara che attraverso la molteplice esperienze di servizi similari, fin dal 2013 le due aziende hanno sviluppato un'approfondita conoscenza specifica applicando un capitolato d'appalto molto simile a quello oggetto di gara; hanno, quindi, previsto una serie di accorgimenti volti a migliorare il servizio e ad aumentare le economie di gestione consentendo a parità di condizione e di qualità della prestazione, un costo notevolmente più basso. Inoltre, prosegue affermando che la formulazione dell'offerta non è solo frutto di previsione, ma per la sua determinazione sono stati utilizzati dati concreti di spesa rilevati dai servizi già effettuati, sia per il costo delle materie prime, che per i volumi di materie prime necessarie, nonché di quelle utilizzate per la pulizia delle strutture, e i costi del personale addetto alla distribuzione e quello amministrativo.

§ 3.1 Logistica centralizzata

Viene descritta l'esistenza di una piattaforma unitaria per mezzo della quale viene gestito in modo più economico l'acquisto ed il rifornimento delle materie prime nei singoli cantieri, che garantisce:



Ministero della Giustizia

Dipartimento dell'Amministrazione Penitenziaria

Provveditorato Regionale per l'Emilia Romagna e Marche

- minore costo del personale amministrativo;
- costante disponibilità dei prodotti standardizzati;
- una distribuzione meglio programma;
- l'impiego costante degli automezzi, dimensionati opportunamente;
- una miglio e più efficace applicazione della tracciabilità.

§ 3.2 Omogeneità dei fatturati globali

L'ulteriore elemento che la R.T.I. individua quale economicità del servizio è la omogeneità dei rispettivi fatturati, che consente di ripartire i costi generali dell'appalto in ragione della proporzione esistente tra fatturato globale delle società e fatturato derivante dal singolo rapporto contrattuale.

§ 4 Analisi dei costi

Il paragrafo è dedicato alla premessa sui costi nella quale la R.T.I. evidenzia che l'offerta è il risultato di tutte le singole componenti di spesa, analiticamente determinate e calcolate in ragione del consuntivo delle attività in corso, nonché dei dati previsionali che derivano dal progressivo perfezionamento della gestione; il prezzo è la risultate dei singoli costi che la R.T.I. ritiene di sostenere.

Vengono poi citate alcune sentenze dei T.A.R. e del Consiglio di Stato riguardanti il procedimento di verifica dell'anomalia dell'offerta e di giustificazione della medesima.

§ 4.1 Costi alimentari

La R.T.I. afferma di aver determinato il costo delle materie prime tendo conto delle prescrizioni del bando di gara, del capitolato in termini di tabelle allegate, e delle obbligatorie prescrizioni previste dai C.A.M. Sulla componente del prezzo incidono, a detta della R.T.I. una serie di fattori organizzativi delle aziende quali:

- utilizzo di un'unica fonti di approvvigionamento delle materie prime;
- l'uso di una piattaforma dedicata alla fornitura dei prodotti non deperibili;
- da una già sperimentata ottimizzazione dei risultati per evitare inutili sprechi;
- dal rilevante volume di prodotti alimentari;
- degli storici rapporti con i fornitura nella regione Emilia Romagna.

Il costo dei generi alimentari è stato calcolato in € 2,5517, valutata anche l'incidenza regionale del costo di alcuni prodotti.

Sono state allegate le copie delle fatture e delle offerte dei fornitori a dimostrazione dei prezzi e costi delle derrate alimentari

La R.T.I. rappresenta che al fine di facilitare la verifica e la quadratura dell'analisi dettagliata dei costi è necessario seguire questo schema

- tabelle vittuarie di gara rielaborate con l'inserimento delle quotazioni al solo prezzo di costo di tutte le derrate da fornire;



Ministero della Giustizia

Dipartimento dell'Amministrazione Penitenziaria Provveditorato Regionale per l'Emilia Romagna e Marche

- indice, secondo l'ordine di progressione delle tabelle, che fornisce elenco analitico di tutti i costi trasmessi sotto forma di documentazione (copia delle fatture e/o delle offerte dei fornitori);
- copie delle fatture e delle offerte dei fornitori rappresentante dalle due aziende partecipanti all'A.T.I.

Inoltre la R.T.I. sottolinea che i costi previsti per la formulazione dell'offerta porta ad un costo medio delle tabelle vittuarie ad € 2,4215 inferiore rispetto a quanto previsto in sede di previsione di offerta e di giustifica che è pari ad € 2,5517, e tale da poter prevedere prudenzialmente anche eventuali variazioni che dovessero verificarsi in corso d'opera.

Dall'analisi della documentazione presentate al fine di giustificare i prezzi dei generi alimentari, si evidenzia la corrispondenza con i costi indicati nella tabella vittuaria dei generi alimentari utilizzata dal R.T.I. per il calcolo della diaria giornaliera.

§ 4.2 Costo del personale

La R.T.I. dichiara che il costo del personale è stato determinato in € 0,2436 per ciascuna presenza presunta, tenuto conto dell'applicazione delle tabelle del costo orario del lavoro per i dipendenti da aziende del Terziario, della Distribuzione e dei Servizi, nonché:

- del personale impiegato nei due cantieri in relazione al contenuto presunto dell'appalto in termini di presenze;
- delle prescrizioni del Capitolato d'Appalto in merito alle ore medie previste;

N. ADDETTI	SEDI	QUALIFICA	TIPOLOGIA CONTRATTUALE	LIVELLO RETRIBUTIVO	MONTE ORE giornaliere convenzionali	ORE SETTIMANALI convenzionali	ORE SETTIMANALI effettive (Tabella Ministeriale)	ORE MENSILI EFFETTIVE (Tabella Ministeriale)	ORE ANNUE effettive (Tabella Ministeriale)	*COSTO ORARIO tabella ministeriale	COSTO ANNUO ore effettive	COSTO 42 m ore effettive
1	C.C. Ancona	Addetto al magazzino	terziario - lavoro subordinato - part-time - tempo indeterminato	5	2,00	12,00	9,61	41,65	499,90	17,10	8.546,37	29.912,31
1	C.R. Ancona	Addetto al magazzino	terziario - lavoro subordinato - part-time - tempo indeterminato	5	2,00	12,00	9,61	41,65	499,90	17,10	8.546,37	29.912,31
1*		Addetto al magazzino	terziario - lavoro subordinato - part-time - tempo indeterminato	5	2,00	12,00	9,61	41,65	499,90	17,10	8.546,37	29.912,31
<small>unità che può essere utilizzata presso gli istituti di Ancona CC e Ancona CR</small>												
1	C.C. Ascoli P.	Addetto al magazzino	terziario - lavoro subordinato - part-time - tempo indeterminato	5	2,00	12,00	9,61	41,65	499,90	17,10	8.546,37	29.912,31
1	C.R. Fermo	Addetto al magazzino	terziario - lavoro subordinato - part-time - tempo indeterminato	5	2,00	12,00	9,61	41,65	499,90	17,10	8.546,37	29.912,31
1*		Addetto al magazzino	terziario - lavoro subordinato - part-time - tempo indeterminato	5	2,00	12,00	9,61	41,65	499,90	17,10	8.546,37	29.912,31
<small>unità che può essere utilizzata presso gli istituti di Ascoli Piceno CC e Fermo CR</small>												
												179.473,87
												Costo/Presenze 0,2436

Ai sensi della lettera d), del comma 5, dell'art. 97 del D.Lgs. 50/2016, si è proceduto alla prevista verifica, ed è stato quindi constatato che il costo del personale non è inferiori ai minimi salariali retributivi indicati nella



Ministero della Giustizia

Dipartimento dell'Amministrazione Penitenziaria Provveditorato Regionale per l'Emilia Romagna e Marche

tabella in vigore per il Settore del Terziario della distribuzione e dei servizi, approvata con il decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 19 maggio 2010 (pubblicato nel S.O. n. 289 alla G.U. n. 303 del 29 dicembre 2010).

§ 4.3 Certificazioni , HACCP e Tracciabilità generi alimentari

Nella voce certificazioni la R.T.I. ha inserito i costi indiretti per l'aggiornamento delle certificazioni, i controlli HACCP e la tracciabilità determinati complessivamente in € 0,0023.

§ 4.4 Spese generali e Oneri Finanziari

Nelle spese generali la R.T.I. afferma di aver incluso:

- a) le spese amministrative
 - costo della polizza fideiussoria;
 - polizza responsabilità civile;
 - costi per il consulente del lavoro;
 - altre spese direttamente connesse alla stipula del contratto ed alla gestione dell'appalto.
- b) le spese per il personale amministrativo delle due aziende
è stato calcolato tenendo conto delle retribuzione delle persone che, sia pure in via marginale, hanno l'onere di gestire gli aspetti amministrativo-contabili del servizio.

L'appalto, su basi finanziarie attive, non dovrebbe generare oneri finanziari, ma la R.T.I. ha tenuto conto di questa voce nella composizione dei costi.

Il costo delle spese generali ammonta ad € 0,0465 , mentre il costo degli oneri finanziaria ammonta ad € 0,0465.

§ 4.5 Costo trasporti merci

Il costo riferito al trasporto delle merci è stato valutato dalla R.T.I. in € 0,0164, tenendo conto dell'economia di gestione della logistica centralizzata.

§ 4.6 Manutenzione impianti

Per le manutenzioni relative agli impianti, apparecchiature ed attrezzature asserviti ai locali dati in uso è stata prevista una spesa parametrizzata a quelle correntemente sostenute per gli appalti in conduzione da entrambe le aziende ed è stata determinata in € 0,0121.

§ 4.7 Costo oneri sicurezza aziendali

I costi per gli oneri di sicurezza aziendali calcolati in € 0,0147 sono stati determinati in ragione di quanto già si spende per le visite mediche del personale impiegato, per il rapporto contrattuale con il medico competente e per le attrezzature di protezione.

Dettagliata dei costi per gli oneri della sicurezza aziendale:



Ministero della Giustizia

Dipartimento dell'Amministrazione Penitenziaria Provveditorato Regionale per l'Emilia Romagna e Marche

LOTTO 6	
CC Ancona – CR Ancona – CC Ascoli Piceno – CR Fermo	
DIPENDENTI	6
SEDI	4
PERIODICITA' DPI TIPO GUANTI ALL'ANNO	2
TOT.PRESENZE ANNUE LOTTO	210.523

1	FORMAZIONE OBBLIGATORIA ART.37 81/2008	6	40,00	€	240,00
2	SORVEGLIANZA SANITARIA				
	VISITA 1	6	€ 32,00	€	190,00
	SOPRALLUOGO	4	€ 30,00	€	120,00
	TRASFERTA			€	220,00
				€	532,00
3	GESTIONE EMERGENZE				
	PRIMO SOCCORSO (ATTREZZATURE PRIMO SOCCORSO- CASSETTE MEDICAZIONE ECC. FINO A 2 DIPENDENTI A SEDE ALLEGATO 2 € 9,5€)	4	€ 9,50	€	38,00
	PERSONALE ADDETTO/1 AL PRIMO SOCCORSO (FORMAZIONE CORSO 12 ORE RISCHIO MEDIO)	6	€ 50,00	€	300,00
	PREVENZIONE INCENDI SECONDO IL CARICO ANTINCENDIO FORMAZIONE 8 ORE	6	€ 40,00	€	240,00
	TRASFERTA			€	200,00
				€	778,00
5	DPI DISPOSITIVI PROTEZIONE INDIVIDUALI			€	-
	SCARPE (ALMENO UNA VOLTA ALL'ANNO)	6	€ 39,50	€	237,00
	GUANTI(ALMENO 2 VOLTE ALL'ANNO)	12	€ 0,90	€	10,80
	GUANTO CUOIO IN CROSTA PER CELLA	4	€ 16,00	€	64,00
	GIUBBINO PER CELLA FRIGORIFERO -20°	4	€ 108,00	€	432,00
	SALOPETTE PER CELLA FRIGORIFERO -20°	4	€ 102,00	€	408,00
				€	1.151,80

STIMA DETTAGLIATA DEI COSTI PER GLI ONERI DELLA SICUREZZA LOTTO 8		
1	FORMAZIONE OBBLIGATORIA ART.37 81/2008	240,00 €
2	SORVEGLIANZA SANITARIA	532,00 €
3	GESTIONE e FORMAZIONE EMERGENZE	778,00 €
4	PIANIFICAZIONE E REDAZIONE DVR	400,00 €
5	DPI DISPOSITIVI PROTEZIONE INDIVIDUALI	1.151,80 €
	TOTALE ONERI DELLA SICUREZZA	3.101,80 €
	PRESENZE LOTTO 8	210.523
	VALORE ONERI SICUREZZA SU DIARIA	0,0147 €

§ 4.8 Utile di impresa

La R.T.I. afferma che i valori considerati consentono di valutare l'esistenza di un margine pari ad € 0,04768, da imputarsi quale utile di impresa.

Viene quindi riportata una tabella riepilogativa:

Lotto n. 6/1 Bologna – Ancona Barcaglione, Ancona Montecatino, Ascoli Piceno e Fermo		
Rif. paragrafo	Voci	Valore su diaria
4.1	Costi generi alimentari	€ 2,5517



Ministero della Giustizia

Dipartimento dell'Amministrazione Penitenziaria Provveditorato Regionale per l'Emilia Romagna e Marche

4.2	Costo del personale	€ 0,2436
4.3	Certificazioni, HACCP e tracciabilità generi alimentari	€ 0,0023
4.4	Spese generali	€ 0,0465
4.4	Oneri finanziari	€ 0,0059
4.5	Costo trasporto merci	€ 0,0164
4.6	Manutenzione impianti	€ 0,0121
4.7	Costo oneri sicurezza aziendali	€ 0,0147
	Totale generale costi	€ 2,8932
4.8	Utile di impresa	€ 0,4768
	Prezzo offerto	€ 3,3700

Inoltre la R.T.I. ha allegato due tabelle relative ai costi della produzione per materie prime, fatture e offerte commerciali dei propri fornitori e i bilanci 2017, 2018 e 2019 rispettivamente della Ditta Ventura S.r.l. e Landucci Claudio s.a.s..

Pertanto tenuto conto di quanto previsto dalle lettere a), b), c) e d), del comma 5, dell'art. 97 del Codice, le giustificazioni prodotte dalla R.T.I. Ditta Ventura S.r.l. – Landucci Claudio & C. S.a.S. sono ritenute idonee a dimostrare la sostenibilità e realizzabilità dell'offerta.

Lotto 7 (2)– CIG 8346147263

1) DUSSMANN SERVICE S.R.L. C.F. 00124140211

Con nota protocollo 14365 del 29 dicembre 2020 è stato richiesto alla società Dussmann Service S.r.l. di produrre le giustificazioni sull'anomalia della propria offerta ai sensi dell'art. 97 del Codice, relativamente alle voci di cui al comma 4.

La relazione giustificativa è stata presentata con nota sn del 13 gennaio 2021, che è costituita da una premessa di presentazione della ditta quale azienda tra le maggiori italiane ed europee per i servizi alla persona, con fatturato superiore ai 500 milioni di euro.

Seguono i seguenti paragrafi

§ Economia del procedimento di costruzione, del processo di fabbricazione, del metodo di prestazione del servizio

La società dichiara di essere struttura in maniera tale per cui il coordinamento dei servizi tecnici, commerciali ed amministrativi sono svolti dalla sede centrale per tutto il territorio nazionale, quindi il servizio di gestione del personale essendo centralizzato consente di limitare eventuali costi aggiuntivi e gestire al meglio i rapporti.

§ Condizioni eccezionalmente favorevoli di cui dispone l'offerente per eseguire i lavori, per fornire i prodotti, o per prestare i servizi.



Ministero della Giustizia

Dipartimento dell'Amministrazione Penitenziaria Provveditorato Regionale per l'Emilia Romagna e Marche

La Dussmann appartiene al Gruppo internazionale Dussmann presente in 17 stati, gode di condizioni economiche particolarmente favorevoli nell'approvvigionamento di risorse tecniche e i prezzi, pertanto sono vantaggiosi e concorrenziali. Questo permette, a detta della società, un'altra prestazione del servizio a condizioni favorevoli di mercato, inoltre è in possesso di certificazioni SOA cat. OG1 III e cat. OG11 I ed è iscritta a ANMDO-IQC per i servizi di Pulizia e Sanificazione, Disinfestazione e Derattizzazione e quindi può eseguire direttamente sia le attività manutentive, che le attività di disinfestazione, riducendo così i relativi costi.

§ Soluzioni tecniche adottate

Per l'esecuzione del servizio la società dichiara di essere in grado di garantire mezzi adeguato allo scopo di offrire un valido supporto agli operatori ed assicurare la corretta applicazione delle metodologie previste per l'esecuzione delle prestazioni.

§ L'originalità del progetto, dei lavori, delle forniture, dei servizi offerti

La Dussmann afferma di aver adottato un proprio Codice Etico che risponde alle prescrizioni di cui al D.Lgs. 231/2001.

Inoltre è in possesso delle seguenti certificazioni: ISO 37001/16; Certificazione EN ISO 9001:2008 relativa ai Sistemi di Gestione della Qualità dei servizi effettuati; Certificazione EN ISO 14001:2004 e utilizza prodotti, macchinari e metodologie che rispettano le linee guida delle norme in materia ambientale e la gestione delle parti in causa nel processo di erogazione del servizio; Certificazione EN ISO 22005:2007 sistema di rintracciabilità alimentare; Certificazione EN ISO 22000:2005 sistema di gestione della sicurezza alimentare; Certificazione OHSAS 18001:2007 sistema di gestione sicurezza; Certificazione EN 16636:2015 sistema di gestione del Pest Management; Certificazione EN ISO 50001:2018 Sistema di Gestione dell'Energia; ICEA – biologico Certificazione di conformità ai requisiti di prodotto biologico; ICEA – gluten free Certificazione di conformità ai requisiti del disciplinare di prodotti senza glutine; Certificazione HACCP relativa al sistema di Gestione per l'Autocontrollo Igienico; Certificazione EMAS relativa al sistema di gestione ambientale conforme al Regolamento EMAS allo scopo di attuare il miglioramento continuo delle proprie prestazioni ambientali.

§ Eventualità di ottenere aiuti di stato

La società non è soggetta a particolari o specifici aiuti di stato esclusivamente a lei riservati.

§ 1) Costo della Manodopera

Nell'elaborazione del costo del personale la Dussmann afferma di aver tenuto conto delle richieste capitolari, degli indicatori medi aziendali e dell'esperienza maturata nella gestione di appalti con analoghe caratteristiche. Viene quindi proposta una tabella che individua il numero e la tipologia di risorse umane ritenute necessarie all'erogazione del servizio.

N.	LIV.	QUALIFICA	ORE SETT	ORE ANNUE	COSTO ORARIO	COSTO ANNUO	TABELLA MINISTERIALE
1	5	Magazziniere	28	1461,60	18,65 €	27.266,15 €	Nazionale
1	5	Magazziniere	28	1461,60	18,65 €	27.266,15 €	Nazionale



Ministero della Giustizia

Dipartimento dell'Amministrazione Penitenziaria Provveditorato Regionale per l'Emilia Romagna e Marche

1	4	Segreteria Amm.	2	104,40	19,86 €	2.073,91 €	Nazionale
1	3	Direttore	2	104,40	21,07 €	2.203,71 €	Nazionale
4						58.809,92 €	

Nella stima dei costi per la manodopera non ha tenuto conto dei possibili risparmi derivanti da:

- Abbattimento della % di adesione al “Fondo di Previdenza complementare”;
- Applicazione dei Tassi di Assenteismo Reali;
- Agevolazioni previste per il personale di nuova assunzione;

L'eventuale differenza derivante dalla riduzione di costo verranno destinate a coprire eventuali costi imprevisti o a incrementare l'utile d'impresa.

Ai sensi della lettera d), del comma 5, dell'art. 97 del D.Lgs. 50/2016, si è proceduto alla prevista verifica, ed è stato quindi constatato che il costo del personale non è inferiore ai minimi salariali retributivi indicati nella tabella in vigore per il Settore del Turismo – Comparto Pubblici Esercizi “Ristorazione Collettiva”, approvata con il decreto del Direttore Generale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 44/2019 relativo al periodo marzo 2021.

§ 2) Costo delle derrate alimentari

Nell'elaborazione della proposta la Dussmann precisa di aver tenuto conto dell'offerta qualitativa di prodotti richiesti dalla stazione appaltante. La società acquistando grandi volumi di merci sul mercato è in grado di ottenere prezzi altamente competitivi, dove i listini dei fornitori sono stati valutati e confrontati mediante indagini di mercato e le condizioni riservate sono risultate come le più favorevoli ad oggi applicate.

Inoltre, la società di avvale di una propria piattaforma logistica che permette riducendo i passaggi con soggetti intermediari, una notevole riduzione dei costi delle materie prime sia alimentari, che non alimentari e consente un netto abbassamento del prezzo d'acquisto delle derrate minori costi di trasporto e di logistica.

Il Valore annuo del costo delle derrate è pari ad € 380.470,20.

Dall'analisi della documentazione presentata al fine di giustificare i prezzi dei generi alimentari (costituita da offerte commerciali dei fornitori della Dussmann), tenuto conto anche degli discostamenti sia in eccesso che in difetto, si evidenzia una sostanziale dimostrazione dei costi generali dei generi alimentari indicati nelle giustificazioni dalla Società Dussmann per il calcolo della diaria giornaliera.

§ 3) Costi per la sicurezza interni all'impresa

Comprendono i costi interni all'azienda per la fornitura delle dotazioni personali per la sicurezza ed antinfortunistica DPI, ed i costi per eventuale sorveglianza sanitari in funzione dei rischi connessi alla mansione ed ammontano al valore annuo di € 680,00.

§ 4) Costi generali – investimenti – ulteriori costi – utile d'impresa



Ministero della Giustizia

Dipartimento dell'Amministrazione Penitenziaria Provveditorato Regionale per l'Emilia Romagna e Marche

In questa voce la Dussmann ha considerato tutte le prescrizioni previste dal Capitolato Speciale d'appalto, i costi amministrativi, di trasporto e quindi tutti gli elementi di costo non ricompresi nei precedenti dettagli. Inoltre è inserito un utile aziendale.

Il valore annuo è pari a € 37.806,69.

Viene poi proposta la seguente tabella:

Tabella riepilogativa		
Costo del personale	58.809,92 €	12,31 %
Costo delle derrate	380.470,20 €	79,64 %
Costo della sicurezza interno	680,00 €	0,14 %
Costi generali e utile d'impresa	37.806,69 €	7,91 %

Sono inoltre allegate le tabelle ministeriale del costo orario del lavoro, gli accordi con i fornitori di derrate e scheda aliquota INAIL.

Alla luce delle spiegazioni relative all'economia dei servizi e alle condizioni favorevoli di cui dispone e tenuto conto di quanto previsto dalle lettere a), b), c) e d), del comma 5, dell'art. 97 del Codice, le giustificazioni prodotte dalla Società Dussmann S.r.l. si ritiene necessario acquisire:

- stima dettagliata dei costi per gli oneri della sicurezza aziendale.

2) I.A.S. MORGANTE S.R.L. C.F. 00558410320

Con nota protocollo 14366 del 29 dicembre 2020 è stato richiesto alla società I.A.S. Morgante S.r.l. di produrre le giustificazioni sull'anomalia della propria offerta ai sensi dell'art. 97 del Codice, relativamente alle voci di cui al comma 4.

La relazione giustificativa è stata presentata con trasmissione della documentazione tramite sistema CONSIP del 14 gennaio 2021, che introduce brevemente le schede che ripotano le singole voci di costo dell'offerta e la seguente tabella di riepilogo:

Lotto 2 – n. utenti medio giornaliero	
C.R. Fossombrone	89
C.C. Pesaro	227
TOT. LOTTO 2	316

	VALORE PER PRESENZA €	TOTALE VALORE ANNUALE (€)
DIARIA PRO-CAPITE OFFERTA	3,6476	420.714,00
COSTO DIARIA	2,6541	306.124
MANODOPERA	0,390	44.983,00
ONERI SICUREZZA	0,072	8.288,00
SPESE GENERALI	0,121	14.010,00
MARGINE I.A.S. MORGANTE SRL	0,410	47.310,00



Ministero della Giustizia

Dipartimento dell'Amministrazione Penitenziaria Provveditorato Regionale per l'Emilia Romagna e Marche

Allegato 1 – Giustificazione costo diaria

Nella scheda viene riportato il costo di acquisto dei prodotti elencati nel menù ministeriale. La società allega copia delle fatture di acquisto o delle offerte ricevute dai propri fornitori.

I costi dei delle derrate alimentari riportati nella tabella trovano corrispondenza con i costi e prezzi riportati rispettivamente nelle fatture e nelle proposte commerciale.

Allegato 2 a. – Giustificazione costo manodopera C.R. Fossombrone

La scheda riporta il dettaglio del costo della manodopera relativo all'istituto penitenziario di Bologna, oltre a riportare le mansioni svolte e l'orario di lavoro, viene proposta un dettaglio relativo all'inquadramento, al tipo di contratto al totale, delle ore per giorno, del numero di giorni di lavoro, delle ore settimanali, delle ore annue e del costo orario, per giungere al costo totale.

N. magazzinieri	Inquadramento	Tipo contratto	Totale Ore giornaliera	N. giorni di Lavoro	Totale ore settimanali	Totale ore annue	Costo orario	Totale costo magazziniere
1	4 livello	Contratto commercio prov. Fossombrone	03:30	6	21	1092	15,65	17.089,80
Totale								17.089,80

Ai sensi della lettera d), del comma 5, dell'art. 97 del D.Lgs. 50/2016, si è proceduto alla prevista verifica, ed è stato quindi constatato che il costo del personale non è inferiori ai minimi salariali retributivi indicati nella tabella in vigore per il Settore del Terziario della distribuzione e dei servizi, approvata con il decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 19 maggio 2010 8pubblicato nel S.O. n. 289 alla G.U. n. 303 del 29 dicembre 2010).

La società inoltre ha previsto il costo per le eventuali sostituzioni del personale pari ad € 1.138,41.

Allegato 2 b. – Giustificazione costo manodopera C.C. Pesaro

La scheda riporta il dettaglio del costo della manodopera relativo all'istituto penitenziario di Castelfranco Emilia, oltre a riportare le mansioni svolte e l'orario di lavoro, viene proposta un dettaglio relativo all'inquadramento, al tipo di contratto al totale, delle ore per giorno, del numero di giorni di lavoro, delle ore settimanali, delle ore annue e del costo orario, per giungere al costo totale.

N. magazzinieri	Inquadramento	Tipo contratto	Totale Ore giornaliera	N. giorni di Lavoro	Totale ore settimanali	Totale ore annue	Costo orario	Totale costo magazziniere
1	4 livello	Contratto commercio prov. Pesaro	03:30	6	21	1092	15,65	17.089,80
Totale								17.089,80



Ministero della Giustizia

Dipartimento dell'Amministrazione Penitenziaria Provveditorato Regionale per l'Emilia Romagna e Marche

Ai sensi della lettera d), del comma 5, dell'art. 97 del D.Lgs. 50/2016, si è proceduto alla prevista verifica, ed è stato quindi constatato che il costo del personale non è inferiore ai minimi salariali retributivi indicati nella tabella in vigore per il Settore del Terziario della distribuzione e dei servizi, approvata con il decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 19 maggio 2010 (pubblicato nel S.O. n. 289 alla G.U. n. 303 del 29 dicembre 2010).

La società inoltre ha previsto il costo per le eventuali sostituzioni del personale pari ad € 1.138,41.

Allegato 2 c. – Giustificazione costo manodopera Lotto 8

La scheda riporta il dettaglio del costo della manodopera impiegata, presso l'Ufficio di Trieste, per la generazione del report per l'amministrazione, per le necessità di assistenza per l'inserimento dei dati e controllo, nonché per la generazione di reportistica creata ad hoc per amministrazione, oltre a riportare le mansioni svolte e l'orario di lavoro, viene proposta un dettaglio relativo all'inquadramento, al tipo di contratto al totale, delle ore per giorno, del numero di giorni di lavoro, delle ore settimanali, delle ore annue e del costo orario, per giungere al costo totale.

N. magazzinieri	Inquadramento	Tipo contratto	Totale Ore giornaliere	N. giorni di Lavoro	Totale ore settimanali	Totale ore annue	Costo orario	Totale costo magazziniere
1	4 livello	Contratto commercio prov. Trieste	2	4	8	416	15,60	6.489,60
Totale								9.222,20

Ai sensi della lettera d), del comma 5, dell'art. 97 del D.Lgs. 50/2016, si è proceduto alla prevista verifica, ed è stato quindi constatato che il costo del personale non è inferiore ai minimi salariali retributivi indicati nella tabella in vigore per il Settore del Terziario della distribuzione e dei servizi, approvata con il decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 19 maggio 2010 (pubblicato nel S.O. n. 289 alla G.U. n. 303 del 29 dicembre 2010).

Infine viene proposta una tabella di conclusione dei costi della manodopera:

TOT COSTI MANODOPERA LOTTO	MAGAZZINIERI	SOSTITUTI	IMPIEGATI	TOTALE
C.R. Fossombrone	17.089,80	1.138,41		18.228,21
C.C. Pesaro	17.089,80	1.138,41		18.228,21
UFFICIO TRIESTE			6.489,60	6.489,60
FONDO COSTI MANODOPERA	10.630,00			2.036,58
Totale				44.982,60

Allegato 3 – Tabella degli oneri aziendali della sicurezza costi annuali

	Lotto	Magazzino Fossombrone 1 Magazzinieri	Magazzino Pesaro 1 Magazziniere	Costi Tot. Lotto
Per le attività svolte dal Servizio dai Rischi				
INCARICO RESP SICUREZZA SIG SANTESE	1.500			1.500
Per la Formazione, informazione e addestramento				
CORSO FORMAZIONE SICUREZZA LAVORO ART 37 D.LGS 81/08		23	23	46



Ministero della Giustizia

Dipartimento dell'Amministrazione Penitenziaria Provveditorato Regionale per l'Emilia Romagna e Marche

CORSO RAPPRESENTANTE LAVORATORI SICUREZZA	80			80
CORSO CARRELLI ELEVATORI			31	31
Per la Sorveglianza sanitaria				
NOMINA MEDICO COMPETENTE	200			200
SOPRALLUOGO (costo annuale 40€- frequenza biennale)		20	20	40
VISITA MEDICA		30	30	60
ESAMI MEDICI		50	50	100
Per la Gestione delle Emergenze				
CASSETTA MEDICINALI		60	60	120
CORSO FORMAZIONE ADDETTO GESTIONE EMERGENZA ANTI-INCENDIO		34	34	69
ESTINTORI- (2 volte all'anno)		100	100	200
Attrezzature di lavoro				
SCARPE ANTI INFORTUNISTICA ESTATE/INVERNO		50	50	100
GIUBBOTTO E GUANTI ANTIFREDDO		24	24	49
Prevenzione COVID				
MASCHERINE		156	156	312
GEL IGIENIZZANTE		261	261	521
GUANTI USA E GETTA		20	20	40
TEST COVID (mensile)		420	420	840
PROTOCOLLO COVID	200			200
PRODOTTI PER SANIFICAZIONE MAGAZZINI		100	100	200
Fondo Covi (eventuale spese ectra es. sanificazione magazzini etc.)		950	950	
Certificazioni Sicurezza				
OHSAS 18001:2007 (SGS)- (quota parte)	1.500			1.500
Varie				
CORSO RUMORE E VIBRAZIONI		36	36	72
VERIFICA IMPIANTI MESSA A TERRA		54	54	109
Totale	3.480,00	2.388,00	2.420,00	8.288,00

Ai sensi della lettera c), del comma 5, dell'art. 97 del D.Lgs. 50/2016, è stata verificata la congruità degli oneri aziendali della sicurezza di cui all'articolo 95, comma 10 rispetto all'entità e alle caratteristiche dell'appalto.

Allegato 4 – Tabella Spese Generali

La società propone la seguente tabella:

SPESE GENERALI	Fossombrone	Pesaro	Totale Lotto
Bollette	400,00	700,00	1.100,00
Utenze	800,00	900,00	1.700,00
Derattizzazione	480,00	480,00	960,00
Manutenzioni varie	700,00	900,00	1.600,00
Manutenzione celle frigo	200,00	200,00	400,00
Costo assicurazione RC (per lotto)			3.050,00
Quota parte costo amministrativo ufficio sede centrale	1.500,00	3.500,00	5.000,00
Totale spese generali			14.010,00

Allegato 5 – Offerta Tecnica- Giustificazione

La Società riporta in più tabelle elementi informativi relativi alle criteri premianti:

- Per le caratteristiche ambientali e scoiali dei prodotti alimentari sono indicati i prezzi di acquisto;
- Per i prodotti ittici di provenienza di origine FAO 37 e FAO 27 sono indicati i prezzi di acquisto;
- Per il criterio della freschezza dei prodotti, la IAS dichiara che opererà una modifica al sistema di gestione aziendale per consentire al magazziniere in fase di ricezione merci di inserire la data di



Ministero della Giustizia

Dipartimento dell'Amministrazione Penitenziaria

Provveditorato Regionale per l'Emilia Romagna e Marche

scadenza del prodotto. Inoltre il sistema in automatico ricalcolerà la nuova data di scadenza e stamperà un'etichetta da apporre sul prodotto.

- Per il criterio delle soluzioni tecnico gestionali ed elementi organizzativi per il potenziamento dell'efficacia dei controlli, viene data un'articolata descrizione;
- Per il criterio elaborazione e/o revisione di regimi dietetici viene proposta un'elencazione delle varie fasi e le soluzioni adottate.

Pertanto tenuto conto di quanto previsto dalle lettere a), b), c) e d), del comma 5, dell'art. 97 del Codice, le giustificazioni prodotte dalla I.A.S. Morgante S.r.l. sono ritenute idonee a dimostrare la sostenibilità e realizzabilità dell'offerta.

La seduta si conclude rinviando i lavori al giorno 21 gennaio 2021, tenuto conto che per le integrazioni della giustificazioni si è ritenuto congruo porre come termine di presentazione il 20 gennaio 2021.

Seduta del 21 gennaio 2021

L'anno duemilaventuno, addì ventuno del mese di gennaio, presso il Provveditorato Regionale per l'Emilia Romagna e Marche, al fine di procedere alle operazioni previste nel disciplinare della Gara indetta, con procedura aperta, per l'affidamento del servizio di ristorazione presso le mense obbligatorie per il personale di Polizia Penitenziaria nelle regioni Emilia Romagna e Marche, si sono riuniti il R.U.P., Dirigente Dott. Antonino Campione, e la Commissione Giudicatrice, di seguito indicata semplicemente Commissione, istituita con decreto del Provveditore 799/2020 del 17 settembre 2020, composta dalla Dott.ssa Silvia della Branca Presidente, dal Rag. Fulvio Pulcini, Componente, dall'Ing. Luciano Siesto Componente, al fine di procedere, come previsto dal paragrafo 9.3 del Disciplinare di Gara, alla valutazione della documentazione integrativa alle giustificazioni prodotte sulle anomalie delle offerte, il cui termine di presentazione da parte della società concorrente era stato fissato al giorno 20 gennaio 2021.

Lotto 6 (1)– CIG 8346138AF3

1) DUSSMANN SERVICE S.R.L. C.F. 00124140211

A seguito delle risultanze delle valutazioni sulle giustificazioni dell'anomalia dell'offerta, è stata richiesta una integrazione documentale con la nota protocollo 592 del 18 gennaio 2021, e precisamente:



Ministero della Giustizia

Dipartimento dell'Amministrazione Penitenziaria Provveditorato Regionale per l'Emilia Romagna e Marche

- stima dettagliata dei costi per gli oneri della sicurezza aziendale.

La Società Dussmann Service S.r.l. con nota data 18 gennaio 2021 (trasmessa in data 20 gennaio 2020) ha trasmesso la seguente documentazione:

- quadro economico della stima degli oneri della sicurezza aziendale.

il quadro economico della stima degli oneri della sicurezza aziendale, la società ha prodotto la seguente tabella contenente la stima dettagliata dei costi:

N.	Descrizione	Unità/ore pro capite	Totale unità/ore	Costo Unitario/orario	Totale	Note
1	Magazziniere	Ore di Formazione pro capite N° 16	64	€ 18,74	€ 1.199,64	Formazione obbligatoria (generale + rischi specifici) e formazione antincendio
	Direttore e Segretaria amministrativa	Quota di formazione ripartita sul lotto			€ 119,64	Personale operante su più siti/appalti
	Materiali informativi				€ 30,00	
	Inoltre sono previste ulteriori ore di formazione pro capite (n° 7 ore annuali FTE) il cui costo è incluso nel costo orario della tabella ministeriale					
2	Divisa generica	3	12	€ 15,00	€ 180,00	
	Scarpe	3	12	€ 18,85	€ 226,20	
	Guanti	2	8	€ 5,00	€ 40,00	
	Giacca antifreddo	1	4	€ 26,00	€ 104,00	
	Gilet alta visibilità	1	4	€ 9,20	€ 36,80	
	Quota di DPI del Direttore e segretaria amministrativa ripartita sul lotto				€ 45,00	Personale operante su più siti/appalti
3	Sorveglianza sanitaria	1	4	€ 35,00	€ 140,00	
	Cassetta primo soccorso	2	8	€ 27,00	€ 216,00	
	Quota parte Rspp				€ 192,72	Personale operante su più siti/appalti
	Quota parte Direttore e segretaria amministrativa				€ 20,00	Personale operante su più siti/appalti
ONERI SICUREZZA INTERA DURATA CONTRATTUALE					€ 2.550,00	

Ai sensi della lettera c), del comma 5, dell'art. 97 del D.Lgs. 50/2016, è stata verificata la congruità degli oneri aziendali della sicurezza di cui all'articolo 95, comma 10 rispetto all'entità e alle caratteristiche dell'appalto.

Pertanto, richiamate le valutazioni già operate nella seduta del 18 gennaio 2021 e alla luce delle spiegazioni integrative, tenuto conto di quanto previsto dalle lettere a), b), c) e d), del comma 5, dell'art. 97



Ministero della Giustizia

Dipartimento dell'Amministrazione Penitenziaria Provveditorato Regionale per l'Emilia Romagna e Marche

del Codice, le giustificazioni prodotte dalla Società Dussmann Service S.r.l. sono ritenute idonee a dimostrare la sostenibilità e realizzabilità dell'offerta.

Lotto 7 (2)– CIG 8346147263

1) DUSSMANN SERVICE S.R.L. C.F. 00124140211

A seguito delle risultanze delle valutazioni sulle giustificazioni dell'anomalia dell'offerta, è stata richiesta una integrazione documentale con la nota protocollo 591 del 18 gennaio 2021, e precisamente:

- stima dettagliata dei costi per gli oneri della sicurezza aziendale.

La Società Dussmann Service S.r.l. con nota data 18 gennaio 2021 (trasmessa in data 20 gennaio 2020) ha trasmesso la seguente documentazione:

- quadro economico della stima degli oneri della sicurezza aziendale.

Il quadro economico della stima degli oneri della sicurezza aziendale, la società ha prodotto la seguente tabella contenente la stima dettagliata dei costi:

N.	Descrizione	Unità/ore pro capite	Totale unità/ore	Costo Unitario/orario	Totale	Note		
1	Formazione del personale	Magazziniere	Ore di Formazione pro capite N° 16	32	€ 18,65	€ 596,94	Formazione obbligatoria (generale + rischi specifici) e formazione antincendio	
		Direttore e Segretaria amministrativa	Quota di formazione ripartita sul lotto		€	272,58	Personale operante su più siti/appalti	
		Materiali informativi			€	30,00		
		Inoltre sono previste ulteriori ore di formazione pro capite (n° 7 ore annuali FTE) il cui costo è incluso nel costo orario della tabella ministeriale						
2	DPI	Divisa generica	3	6	€ 15,00	€ 90,00		
		Scarpe	3	6	€ 18,85	€ 113,10		
		Guanti	2	4	€ 5,00	€ 20,00		
		Giacca antifreddo	1	2	€ 26,00	€ 52,00		
		Gilet alta visibilità	1	2	€ 9,20	€ 18,40		
		Quota di DPI del Direttore e segretaria amministrativa ripartita sul lotto				€	90,00	Personale operante su più siti/appalti
		Altri costi				€	38,26	
3	Sorveglianza sanitaria	1	2	€ 35,00	€ 70,00			
	Cassetta primo soccorso	2	4	€ 27,00	€ 108,00			
	Quota parte Rspp			€	190,72	Personale operante su più siti/appalti		
	Quota parte relativa al Direttore e segretaria amministrativa			€	10,00	Personale operante su più siti/appalti		
ONERI SICUREZZA INTERA DURATA CONTRATTUALE					€ 1.700,00			



Ministero della Giustizia

Dipartimento dell'Amministrazione Penitenziaria *Provveditorato Regionale per l'Emilia Romagna e Marche*

Ai sensi della lettera c), del comma 5, dell'art. 97 del D.Lgs. 50/2016, è stata verificata la congruità degli oneri aziendali della sicurezza di cui all'articolo 95, comma 10 rispetto all'entità e alle caratteristiche dell'appalto.

Pertanto, richiamate le valutazioni già operate nella seduta del 18 gennaio 2021 e alla luce delle spiegazioni integrative, tenuto conto di quanto previsto dalle lettere a), b), c) e d), del comma 5, dell'art. 97 del Codice, le giustificazioni prodotte dalla Società Dussmann Service S.r.l. sono ritenute idonee a dimostrare la sostenibilità e realizzabilità dell'offerta.

Vengono conclusi i lavori della seduta.

Letto, firmato e sottoscritto

Il Responsabile Unico del Procedimento Dott. Antonino Campione _____

La Commissione Giudicatrice

Dott.ssa Silvia della Branca Presidente

Rag. Fulvio Pulcini Componente

Ing. Luciano Sesto Componente
